* פרופסור מן המניין, הקתדרה לדיני עבודה ע"ש אליאס ליברמן, האוניברסיטה העברית. תודתי לאיתי זיו-אב ולעמית מזרחי על עזרה מצוינת במחקר, לשופט האנונימי על הערות מועילות ולמערכת "משפטים" על עבודה מעולה ויסודית. מחקר זה נתמך על-ידי הקרן הלאומית למדע (מענק מס' 1611/19).

¹ ראו למשל סעיף 12 לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987; דב"ע לג/3-12 **איליה צ'יבוטרו – אטלקה אברהם**, פד"ע ד 173. הקוגנטיות (nonwaiver או nonwaivability) נחשבת לעקרון יסוד של דיני העבודה; לדיון עדכני ראו SERGIO GAMONAL C & CÉSAR F ROSADO MARZÁN, PRINCIPLED LABOR LAW: U.S. LABOR LAW THROUGH A LATIN AMERICAN METHOD CH 4 (2019).

מנגד, ראו גישתו של השופט רבינוביץ, אשר לצד תמיכה במספר מקרים בגישה ההרתעתית, הביע את העמדה כי במקרים מסוימים יש לחשב את הזכויות לפי התמורה שהתקבלה כקבלן, כדי ליצור הרתעה חזקה יותר מזו שכלולה בגישה ההרתעתית (ע"ע 133/99 **מרג'ה אליאס רפיק – מתכת סדום תעשיות (1989) בע"מ**, פ"ד לח 223 (2003)).

⁸ סעיף 53 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973; סעיף 20 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970; פרשת **רופא**, הערה 4 לעיל, בפסקה 50 לפסק-הדין של השופטת דוידוב-מוטולה.

⁹ לדיון ראו פרשת **רופא**, הערה 4 לעיל; פרשת **ענת עמיר**, הערה 5 לעיל. להצעה נוספת (על בסיס הדוקטרינה של "ביצוע בקירוב") ראו מאמרים של דוד לופו ומורן סבוראי, "האם אכן "חובת ההשבה"?

ההימנעות מקיום חובות אלה של המעסיק מעניקה לו גמישות ניהולית רבה יותר, שיש לה כמובן גם ערך כספי עבורו. שופטי הגישה ההרתעתית סברו כי יש להביא בחשבון את הפגיעה הזו בעת קביעת ההסדר בעניין קיזוז, באופן שייצור הרתעה כנגד סיווג שגוי ויצמצם את המקרים שבהם

¹⁴ זאת מכוח חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, סעיפים 20, 30.

¹⁵ ראו על כך בפרק ד' להלן.

¹⁶ על מבנה המבחן ראו איל זמיר, "עובד או קבלן", משפטים כב 113 (1992); סטיב אדלר, "היקף תחולת משפט העבודה – מכפיות לתכלית", ספר מנחם גולדברג 18 (2001); גיא דוידוב, "פרשנות תכליתית בדיני עבודה: מיהו עובד?", ספר סטיב אדלר 261 (2016).

לצורך הערכת הפיצוי הראוי ניתן לחלק את הפגיעה למספר מרכיבים, או "ראשי נזק":⁸² פגיעה באוטונומיה (בשל מניעת האפשרות להתאגד, ובשל הפגיעה בחופש הבחירה לצאת לחופשה, להימנע מעבודה בשעות נוספות או בשבת, לצאת לחופשת לידה, וכן להעדר מהעבודה באופן מלא או חלקי לאחר לידה);⁸³ פגיעה

⁷⁶ פרשת **ענת עמיר**, הערה 5 לעיל, בפסקה 34 לפסק-דינו.

⁷⁷ חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, סעיפים 2, 3, 9.

⁷⁸ חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954. זכויות אלה אוזכרו בחלקן על-ידי השופטת גליקסמן בפרשת **ענת עמיר**, הערה 5 לעיל, בפסקה 48 לפסק-דינה.

⁷⁹ על הזכות לשימוע ראו ע"ע 300353/98 **יוסף הרמן – סניול ישראל בע"מ**, ניתן ביום 29.12.2002. על ההגנה מפני התעמרות ראו סעיף (י-ם) 14-03-38335 **מנחם נפתלי – משרד ראש הממשלה**, ניתן ביום 10.2.2016. עקרונית יכולים בתי המשפט האזרחיים להחיל מכוח חובת תום-הלב החוזית הגנות דומות גם על קבלנים עצמאיים, בנסיבות של יחסים ארוכי-טווח שדומים ליחסי עבודה. אבל ברור מהפסיקה ארוכת-השנים שחובת תום-הלב מובילה לזכויות חזקות ומשמעותיות יותר כאשר מדובר ביחסי עבודה ובפסיקה של בתי הדין לעבודה. לסקירת כללים שנגזרו מחובת תום-הלב בהקשר של יחסי עבודה (בלבד) ראו DAVIDOV, הערה 40 לעיל, פרק 7.

⁸⁰ ראו בעיקר חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996.

⁸¹ חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, סעיף 3(א)(6)(ג).

⁸² המרכיבים שנבחרו כאן דומים בחלקם ל"ראשי נזק" מקובלים בנייני חוזים ודיני נזיקין, אף כי אין חפיפה מלאה. חשוב לזכור, כי הרעיון של "ראשי נזק" מוכרים הוא כלי עזר בלבד, ואין בו שום דבר מחייב. הנפגע זכאי לפיצוי על כל נזק שנגרם לו בשל הפרת החוזה (לא משנה מה "שמו"), אשר נדרש לשם השבת המצב לקדמותו, בהתקיים הדרישות של קשר סיבתי וצפויות. ראו סעיפים 10 ו-13 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970; גבריאלה שלו ויהודה אדר, הערה 18 לעיל, 7.02, 7.18, 7.50.

⁸³ פיצוי על פגיעה באוטונומיה מוכר בפסיקה הישראלית מאז ע"א 2781/93 **דעקה נ' בית החולים "כרמל"**, פ"ד נג(4) 526 (1999), והתרחב בהדרגה בשנים שלאחר מכן מדיני הנזיקין גם לתחומי משפט נוספים, כולל דיני החוזים.

(2) מי הרוויח מצורת ההתקשרות

¹¹³ ראו למשל ע"ע 116/03 משרד החינוך – משה חגיבי, ניתן ביום 2.2.2006.

¹¹⁴ ראו למשל פרשת ענת עמיר, הערה 5 לעיל, בפסקה 2(א) לפסק-דינו.

¹¹⁵ בהעדר סעיף מפורש כזה בהסכם הקיבוצי, אין מניעה לשלם על-פי חוזה אישי יותר מהקבוע בהסכם הקיבוצי. ראו סעיף 22 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957.

סוגיה נוספת שעשויה להיות רלבנטית היא האם המעסיק או העובד הרוויחו מצורת ההתקשרות. לפי שופטי הגישה ההרתעתית, שמתמקדים בבחינת השאלה אם העובד נהג בחוסר תום-לב קיצוני, מצב שבו המעסיק הרוויח מהסיווג השגוי שולל את האפשרות לחוסר תום-לב מצד העובד.

¹²⁶ בפסקה 46 לפסק דינה.

¹²⁷ בהקשר זה יש לציין, כי מאז 2017 חלה חובת הפרשה לקרן פנסיה גם על עובדים עצמאים, אם כי החובה היא בשיעורים נמוכים יותר. ראו סעיף 3 לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות התקציב 2017 ו-2018), תשע"ז-2016.

¹²⁸ בפסקה 65 לפסק-דינה.

¹²⁹ בפסקה 28 לפסק-דינו.

¹³⁰ בפסקה 65 לפסק-דינה.

בפרשת **רופא**, שופטי הגישה ההרתעתית העריכו את העלות של רכיב זה ב-2.0%¹³¹ מנגד טען הנשיא פליטמן בפרשת **ענת עמיר**,¹³² כי השכר החלופי שהיה מקבל המועסק אילו הוגדר מלכתחילה "עובד" כולל כבר בתוכו את דמי המחלה המגיעים לפי דין – כלומר את האפשרות להעדר מהעבודה בתשלום במקרה של מחלה.

סך הכל ההפסד לעובד עצמו כתוצאה מהסיווג השגוי (לעובד ממוצע; בהתייחס לזכויות כספיות בלבד; וכן לא כולל שעות נוספות; ובהנחה שדאג לעצמו לחסכון פנסיוני): 42.45% מהשכר.

¹⁴⁸ בפסקה 65 לפסק-דינה של השופטת דוידוב-מוטולה.

¹⁴⁹ בפסקה 33 לפסק-דינו.

¹⁵⁰ שיעור דמי הביטוח הלאומי קבוע בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, לוח י"י.